
A.G.C. 5 - Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento, Protezione Civile - Settore Tutela 
dell'Ambiente, Disinquinamento – Decreto Dirigenziale n. 299 del 11 marzo 2010 – D .Lgs 152/06 
Art.208 - Ditta D.E.S. s.r.l. con sede legale in Ca serta alla via G Amendola n. 8 ed impianto in Ca-
serta, fraz. San Clemente, loc. Bersaglio - Sostitu zione codici rifiuti 

 
PREMESSO: 
 
CHE la ditta D.E.S. s.r.l., con sede legale in Caserta alla via G. Amendola n. 8 ed impianto in Caserta - 

fraz. San Clemente - loc. Bersaglio, iscritta alla C.C.I.A.A. di Caserta, C.F. 01743830612, è auto-
rizzata all’esercizio dell’attività di stoccaggio provvisorio e trattamento di rifiuti speciali pericolosi e 
non pericolosi, con D.D. n° 1385 del 18.12.2007 con  scadenza 27.07.2016;  

 
CHE la ditta interessata, legalmente rappresentata da Tarabuso Michele nato a Caserta il 09.08.61, con 

istanza assunta al prot. d’ufficio n. 42639  del 19.01.2010, ha chiesto la sostituzione di n. 24 codici 
CER per i quali è autorizzata alla gestione, con altrettanti codici, così come di seguito specificato: 

 
CODICI DA SOSTITUIRE: 
CER Descrizione 

06.08.99 rifiuti non specificati altrimenti 
07.07.99 rifiuti non specificati altrimenti 

08.04.15* rifiuti liquidi acquosi contenenti adesivi e sigillanti, contenenti solventi organici o al-
tre sostanze pericolose 

09.01.05* soluzioni di lavaggio e soluzioni di arresto-fissaggio 
09.01.06* rifiuti contenenti argento prodotti dal trattamento in loco di rifiuti fotografici 
11.01.15* Eluati e fanghi di sistemi a membrana e sistemi a scambio ionico, contenenti so-

stanze pericolose  
12.03.02* rifiuti prodotti da processi di sgrossatura a vapore 
14.06.01* Clorofluorocarburi, HCFC, HFC 
14.06.02* altri solventi e miscele di solventi, alogenati 
14.06.04* fanghi o rifiuti solidi, contenenti solventi alogenati  
14.06.05* fanghi o rifiuti solidi, contenenti altri solventi 
16.01.11* pastiglie per freni, contenenti amianto 
16.01.22 componenti non specificati altrimenti 
16.02.11* apparecchiature fuori uso, contenenti clorofluorocarburi, HCFC, HFC 

16.02.15* componenti pericolosi rimossi da apparecchiature fuori uso 
16.05.04* gas in contenitori a pressione, compresi gli halon, contenenti sostanze pericolose 
16.08.05* catalizzatori esauriti contenenti acido fosforico 
16.08.06* liquidi esauriti usati come catalizzatori 

16.08.07* catalizzatori esauriti contaminati da sostanze pericolose 
16.09.01* permanganati, ad esempio permanganato di potassio 
16.09.02* cromati, ad esempio cromato di potassio, dicromato di potassio o di sodio 
16.09.04* sostanze ossidanti non specificate altrimenti 
19.02.07* oli e concentrati prodotti da processi di separazione 
20.01.13* solventi 

 
CODICI  DA INTEGRARE: 

01.04.13 rifiuti prodotti dalla lavorazione della pietra, diversi da quelli di cui alla voce 
01.04.07 

02.03.04 scarti inutilizzabili per il consumo o la trasformazione 



06.02.03* idrossido di ammonio 
06.03.14 sali e loro soluzioni, diversi da quelli di cui alle voci 06.03.11 e 06.03.13 
06.03.16 ossidi metallici , diversi da quelli di cui alla voce 06.03.15 
07.02.03* solventi organici alogenati, soluzioni di lavaggio ed acque madri 
07.02.12 fanghi prodotti dal trattamento in loco di effluenti, diversi da quelli di cui alla voce 

07.02.11 
07.02.13 rifiuti plastici 
08.01.16 fanghi acquosi contenenti pitture e vernici, diversi da quelli di cui alla voce 08.01.15 
08.04.10 adesivi e sigillanti di scarto, diversi da quelli di cui alla voce 080409 
10.01.03 ceneri leggere di torba e di legno non trattato 
10.03.05 rifiuti di allumina 
12.01.13 rifiuti di saldatura 
12.01.99 rifiuti non specificati altrimenti 
12.03.01* soluzioni acquose di lavaggio 
13.01.05* emulsioni non clorurate 
16.03.04 rifiuti inorganici, diversi da quelli di cui alla voce 16.03.03 
16.03.05* rifiuti organici, contenenti sostanze pericolose 
16.10.02 soluzioni acquose di scarto, diverse da quelle di cui alla voce 16.10.01 
16.10.03* concentrati acquosi, contenenti sostanze pericolose 
16.11.04 altri rivestimenti e materiali refrattari provenienti dalle lavorazioni metallurgiche, di-

verse da quelli di cui alla voce 16.11.03 

17.03.01* miscele bituminose contenenti catrame di carbone 
17.06.04 materiali isolanti diversi da quelli di cui alle voci 17.06.01 e 17.06.03 

20.01.23 * apparecchiature fuori uso contenenti clorofluorocarburi 

 
 
PRESO ATTO  
 
CHE, a corredo dell’istanza, è pervenuta al Settore Tutela dell’Ambiente la seguente documentazione: 

• certificato di iscrizione alla CCIAA, aggiornato al 12.01.2010, comprensivo dei controlli anti-
mafia, recante NULLA OSTA ai fini dell’art. 10 della Legge 31 maggio 1965, n. 575 e s.m.; 

• Ricevuta di  versamento della somma di € 260,00 quale contributo alle spese regionali per le 
attività istruttorie; 

• relazione tecnica, a firma dell’ing. Giulio Tarabuso, attestante la compatibilità dell’impianto al-
la gestione dei nuovi rifiuti; 

 
RITENUTO di prendere atto della variante non sostanziale richiesta dalla ditta  D.E.S. s.r.l., con sede le-

gale in Caserta alla via G Amendola n. 8 ed impianto in Caserta - fraz. San Clemente - loc. Bersa-
glio, relativa alla sostituzione di n. 24 codici di rifiuti autorizzati con altrettanti da autorizzare; 

  

VISTI 
Il D.Lgs. 03.04.2006 n. 152 e s.m.i.; 
Il Decreto Dirigenziale n° D.D. n° 1385 del 18.12.2 007; 
La deliberazione di Giunta Regionale n. 1411 del 27.07.2007; 
 

alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore, nonché dall’espressa dichiarazione di regolarità resa 

dal Dirigente del Servizio 02, 



 
D E C R E T A 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 
 
1) AUTORIZZARE  la ditta D.E.S. s.r.l., legalmente rappresentata da Tarabuso Michele nato a Caserta il 
09.08.61, con sede legale in Caserta alla via G. Amendola n. 8 ed impianto in Caserta - fraz. San Cle-
mente - loc. Bersaglio, iscritta alla C.C.I.A.A. di Caserta, C.F. 01743830612, a sostituire n. 24 codici 
CER per i quali è autorizzata alla gestione, con altrettanti codici, così come di seguito specificato: 

 
CODICI DA SOSTITUIRE: 
CER Descrizione 

06.08.99 rifiuti non specificati altrimenti 
07.07.99 rifiuti non specificati altrimenti 

08.04.15* rifiuti liquidi acquosi contenenti adesivi e sigillanti, contenenti solventi organici o al-
tre sostanze pericolose 

09.01.05* soluzioni di lavaggio e soluzioni di arresto-fissaggio 
09.01.06* rifiuti contenenti argento prodotti dal trattamento in loco di rifiuti fotografici 
11.01.15* Eluati e fanghi di sistemi a membrana e sistemi a scambio ionico, contenenti so-

stanze pericolose  
12.03.02* rifiuti prodotti da processi di sgrossatura a vapore 
14.06.01* Clorofluorocarburi, HCFC, HFC 
14.06.02* altri solventi e miscele di solventi, alogenati 
14.06.04* fanghi o rifiuti solidi, contenenti solventi alogenati  
14.06.05* fanghi o rifiuti solidi, contenenti altri solventi 
16.01.11* pastiglie per freni, contenenti amianto 
16.01.22 componenti non specificati altrimenti 
16.02.11* apparecchiature fuori uso, contenenti clorofluorocarburi, HCFC, HFC 

16.02.15* componenti pericolosi rimossi da apparecchiature fuori uso 
16.05.04* gas in contenitori a pressione, compresi gli halon, contenenti sostanze pericolose 
16.08.05* catalizzatori esauriti contenenti acido fosforico 
16.08.06* liquidi esauriti usati come catalizzatori 

16.08.07* catalizzatori esauriti contaminati da sostanze pericolose 
16.09.01* permanganati, ad esempio permanganato di potassio 
16.09.02* cromati, ad esempio cromato di potassio, dicromato di potassio o di sodio 
16.09.04* sostanze ossidanti non specificate altrimenti 
19.02.07* oli e concentrati prodotti da processi di separazione 
20.01.13* solventi 

 
CODICI  DA INTEGRARE: 

Cod. CER Descrizione  Attività 
01.04.13 rifiuti prodotti dalla lavorazione della pietra, diversi da quelli di cui alla 

voce 01.04.07 
R13 

02.03.04 scarti inutilizzabili per il consumo o la trasformazione D15 

06.02.03* idrossido di ammonio D15 
06.03.14 sali e loro soluzioni, diversi da quelli di cui alle voci 06.03.11 e 06.03.13 D15 
06.03.16 ossidi metallici , diversi da quelli di cui alla voce 06.03.15 D15 
07.02.03* solventi organici alogenati, soluzioni di lavaggio ed acque madri D15 



07.02.12 fanghi prodotti dal trattamento in loco di effluenti, diversi da quelli di cui 
alla voce 07.02.11 

D15 

07.02.13 rifiuti plastici D15 
08.01.16 fanghi acquosi contenenti pitture e vernici, diversi da quelli di cui alla 

voce 08.01.15 
D15 

08.04.10 adesivi e sigillanti di scarto, diversi da quelli di cui alla voce 080409 D15 
10.01.03 ceneri leggere di torba e di legno non trattato D15 
10.03.05 rifiuti di allumina D15 
12.01.13 rifiuti di saldatura R13 
12.01.99 rifiuti non specificati altrimenti R13 
12.03.01* soluzioni acquose di lavaggio D15 
13.01.05* emulsioni non clorurate D15 
16.03.04 rifiuti inorganici, diversi da quelli di cui alla voce 16.03.03 D15 
16.03.05* rifiuti organici, contenenti sostanze pericolose D15 
16.10.02 soluzioni acquose di scarto, diverse da quelle di cui alla voce 16.10.01 R13 
16.10.03* concentrati acquosi, contenenti sostanze pericolose R13 
16.11.04 altri rivestimenti e materiali refrattari provenienti dalle lavorazioni metal-

lurgiche, diverse da quelli di cui alla voce 16.11.03 
R13 

17.03.01* miscele bituminose contenenti catrame di carbone D15 
17.06.04 materiali isolanti diversi da quelli di cui alle voci 17.06.01 e 17.06.03 D15 

20.01.23 * apparecchiature fuori uso contenenti clorofluorocarburi R13 

      
 
2) INCARICARE l’Amministrazione Provinciale di Caserta di effettuare i controlli di competenza, ai sensi 
dell’art. 197 del D.Lgs n. 152 del 03.04.06, verificando in particolare la durata della garanzia finanziaria 
nonché la corretta gestione dei nuovi codici. 
 
 
3) NOTIFICARE il presente decreto alla ditta D.E.S. s.r.l., al Comune di Caserta, all’A.S.L. CE-1, 
all’Amministrazione Provinciale di Caserta, al Settore T.A.P. di Caserta. 
 
4) PUBBLICARE  il presente Decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania.  
  

 dott. Luigi Rauci  
 
 


